  
    
        
      
        
          
            
   
            
  FusionPDF

          

          

          
          
          
        

      
      
       
      
        
            
        

          Menu

          	Home
	DMCA
	Privacy Policy
	Contacto


      
 
      
         Menu

      

    

    

    
    
      
                 
          
            
              AJA AUTO En La Villa De Madrid A Doce

			    

            

          

        

      

    

     

      
    
      
                  
          
            
         
               

         
              aja: auto en la villa de madrid, a doce de enero de dos mil diez. i. antecedentes de hecho primero .- en fecha de 30 de enero de 20

             
                AJA:
   AUTO
   En la Villa de Madrid, a doce de Enero de dos mil diez.
   I. ANTECEDENTES DE HECHO
   PRIMERO .- En fecha de 30 de enero de 2009 se interpuso, ante el
   Juzgado Decano de Lliria por BANCO VITALICIO .A. DE SEGUROS Y
   REASEGUROS, demanda de JUICIO VERBAL en reclamación de 1.000 euros
   frente a la mercantil NEREA ARAMBURU LOIZATE, y la aseguradora
   ALLIANZ. Dicha demanda fue turnada y correspondió al Juzgado de
   Primera Instancia nº 5 de Lliria, que acordó por Providencia de fecha
   6 de febrero de 2009 dar traslado al Ministerio Fiscal y a la parte
   demandante para que informasen sobre una posible incompetencia
   territorial para conocer de la demanda. En fecha de 30 de abril de
   2009 se dictó Auto por el Juzgado de Primera Instancia nº 5 de Lliria
   declarando su incompetencia territorial para el conocimiento de la
   demanda y considerando territorialmente competente a los Juzgados de
   Durango-Vizcaya, donde se remitieron las actuaciones.
   SEGUNDO .- Recibidas las actuaciones y turnadas al Juzgado de Primera
   Instancia nº 3 de Durango-Vizcaya, se dictó Auto por dicho órgano
   jurisdiccional acordando la falta de competencia territorial del mismo
   y el planteamiento del conflicto ante esta Sala.
   TERCERO .- Remitidas las actuaciones a esta Sala, que las registró con
   el nº 316/2009 , y pasadas aquéllas para informe al Ministerio Fiscal,
   éste ha dictaminado que el Juzgado competente para conocer de la
   demanda debe ser el Juzgado de Primera Instancia nº 3 de Durango,
   donde tiene su domicilio la mercantil demandada.
   HA SIDO PONENTE EL MAGISTRADO EXCMO. D.Jose Antonio Seijas Quintana.
   II. FUNDAMENTOS DE DERECHO
   PRIMERO .- La presente cuestión de competencia territorial se plantea
   entre el Juzgado de 1ª Instancia número 5 de Lliria y el Juzgado de 1ª
   Instancia número 3 de Durango, en relación a un proceso verbal sobre
   reclamación de cantidad por acción de repetición que ejerce la
   compañía aseguradora que ha abonado los daños ocasionados, en un
   accidente de circulación.
   Pues bien, la cuestión, de conformidad con el informe emitido por el
   Ministerio Fiscal, ha de resolverse a favor del Juzgado de Durango. La
   entidad reclamante ejercita la acción de repetición de las cantidades
   pagadas como consecuencia de los daños ocasionados con ocasión de un
   accidente de circulación, contra la mercantil NEREA ARAMBURU LOIZATE,
   propietaria del vehículo causante del siniestro, y contra la empresa
   aseguradora de dicho vehículo “ALLIANZ”. Se trata, por tanto, de una
   reclamación con la única especialidad de que se produce entre
   compañías aseguradoras, por lo que debe aplicarse el artículo 51.1 de
   la Ley de Enjuiciamiento Civil ( RCL 2000, 34, 962) , y presentarse la
   demanda en el lugar del domicilio de la persona jurídica demandada. No
   es aplicable la regla imperativa establecida en el artículo 52.1.9º de
   la Ley de Enjuiciamiento Civil , prevalente frente al artículo 51.1 de
   la misma, que con la finalidad de proteger al perjudicado por el
   accidente de circulación, trata de evitar que se vea obligado a
   litigar en el lugar donde la aseguradora tenga su domicilio,
   establecimiento o representante, facilitándole la posibilidad de
   litigar en el mismo lugar del siniestro porque, de ordinario,
   coincidirá con el de su propio domicilio. Dicha finalidad quiebra
   cuando, como ocurre en el presente supuesto, es la aseguradora la que
   reclama lo que en virtud del contrato de seguro ha tenido que abonar
   con ocasión de los daños causados por el accidente de circulación.
   No cabe por tanto invocar la aplicabilidad en supuestos como el
   presente de la regla del artículo 52.1.9º de la Ley de Enjuiciamiento
   Civil , pues la causa de la obligación no está en el siniestro en sí
   mismo, sino en el contrato de seguro concertado, sin perjuicio de la
   facultad de repetición que legalmente se le reconoce, de modo que no
   puede considerarse que la aseguradora reclame “ la indemnización de
   los daños y perjuicios derivados de la circulación de vehículo a
   motor” a que alude el mencionado precepto, sino que estamos ante la
   acción de repetición del art. 43 de la Ley 50/1980 de 8 de octubre (
   RCL 1980, 2295) de Contrato de Seguro .
   SEGUNDO En virtud de lo razonado, procede resolver el presente
   conflicto de competencia declarando que la misma corresponde al
   Juzgado de Primera Instancia número 3 de Durango, por tener la
   mercantil demandada su domicilio en el partido judicial de Durango,
   ordenando como prescribe el artículo 60.3 la remisión de los autos a
   dicho órgano jurisdiccional, con emplazamiento de las partes, y
   participando esta resolución al órgano jurisdiccional al que se turnó
   la petición iniciadora del procedimiento.
   LA SALA ACUERDA
   1º Declarar que corresponde la competencia territorial para conocer
   del proceso en cuestión -juicio verbal- al Juzgado de 1ª Instancia nº
   3 de Durango con emplazamiento a las partes.
   2º Remitir las actuaciones a dicho Juzgado.
   3º Comunicar este auto, mediante certificación, al Juzgado de 1ª
   Instancia número 5 de Lliria.
   Así lo acuerdan, mandan y firman los Excmos. Sres. Magistrados
   indicados al margen, de lo que como Secretario, certifico.


               


			  
			  
            

          

		  
		 
		  
		  
		  

		    
		  
			  	ORACLE® HYPERION FINANCIAL CLOSE MANAGEMENT RELEASE 11121102 (PSU2) INTEGRATION
	REPUBLIC OF LATVIA CABINET REGULATION NO 705 ADOPTED 13
	BOOKS ARRANGED BY GUIDED READING LEVEL THESE TRADE BOOKS
	PODANIE O WARUNKOWE ZALICZENIE SEMESTRUROKU( …………… WARSZAWA DNIA………………… DANE
	DATOS MÍNIMOS PARA LA TRAMITACIÓN DE CONVENIOS DE PRACTICAS
	 TRANSMITTAL FORM FOR A COMPLETED PUBLICATION  NOTE
	Konu Başlığı ad Soyad  tc Bilgisayar Programcılığı Programı
	MIEJSCA W KTÓRYCH BĘDZIE SIĘ ODBYWAŁ II ETAP (2
	VUELTA AL MUNDO EN VESPA EN 79 DÍAS LISTA
	TRAVEL VOUCHER  NAME   TITLE  
	PLEASE BE INFORMED THAT BELOW FUEL SURCHARGE (YR) REVISION
	HAB 03  1000 REV1 SG MINUTES  
	| 2 UČENJE SPRSKOG JEZIKA KAO STRANOG INTERNET STRANICE
	Asoyadi Kirklareli̇ Üni̇versi̇tesi̇ Sağlik Bi̇li̇mleri̇ Ensti̇tüsü Yüksek Li̇sans Tezi̇
	XXXVII PERIODO ORDINARIO DE SESIONES DE LA COMISION INTERAMERICANA
	TEBLIĞ (14 ŞUBAT 2006 SALI  SAYI  26080
	ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE RESOURCE DEVELOPMENT PUBLIC WORKS CONFIRMATION FORM
	SIMA MISRA ET AL 84 REANNOTATION OF THE DROSOPHILA
	9 TITLE RECOGNIZING GOD’S PROVISION TEXT 2 PETER 1211
	PŘÍLOHA 7 OSNOVA PROJEKTU PRO PODOPATŘENÍ 111112 OSNOVA PROJEKTU
	HIPOTERAPIE SDRUŽENÍ OBČANŮ PRO POMOC ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝM APOLENKA 
	EXAMEN PRÁCTICO DE AGENTES DE JUSTICIA (71001) SUPUESTO Nº
	EXECUTIVE SUMMARY FOR ACADEMIC PRIORITIZATION REPORT  IN THE
	L’EMPIRE  L’EMPEREUR LA VILLE LA ROMANISATION PROBLÉMATIQUE 
	Tarımsal Biyoteknoloji ve Biyogüvenlik “21 Yüzyılda Başarı Bireyler Kadar
	STUDIEFÖRBUNDEN 2001 KU0401 A ALLMÄNNA UPPGIFTER A1 ÄMNESOMRÅDE KULTUR
	ITALY (UPDATE 28 JAN 06) OP 2 BIOLOGICAL 
	BAB II SISTEMATIKA PENULISAN PROPOSAL DAN LAPORAN SKRIPSI 21
	CODIGO DE ETICA SECCION PRIMERA  NORMAS GENERALES ARTÍCULO
	0 CONSEJO PERMANENTE DE L OEASERKXVI ORGANIZACIÓN DE LOS



			  

		  
			  	LABELLING REQUIREMENTS FACTSHEET 2 AUGUST 2021 CONTENTS  LABELLING
	PS CHARLES LAMB ESSAYIST WS 200203 DR MARIELUISE EGBERT
	BİLİME İKİ TEMEL KURAM VEREN  TÜRK KÖKENLİ MATEMATİKÇİ
	PROCEDURA ZWIĄZANA ZE ZGONEM PACJENTA 1 SZPITAL W RAZIE
	RELACION DE PAISES CON LOS CUALES EL PERU HA
	R ◄BACK TO TABLE OF CONTENTS EADING INTERVENTION STRATEGY
	PEMENGGALAN KATA PEMENGGALAN KATA SEBAGAI KATA DASAR DILAKUKAN SEBAGAI
	TENDER SPECIFICATION TEXT CRAWFORD DS6070B INFLATABLE DOCK SHELTER BAGS
	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РФ ТАМБОВСКИЙ ИПКРО КАФЕДРА БИОЛОГИИ ПРОЕКТИРОВАНИЕ УРОКОВ
	GAPMINDER QUIZ ABOUT GLOBAL DEVELOPMENT TEACHERS’ GUIDE THIS QUIZ
	CHINESE STORY TIME  中文兒童故事會  西雅圖公立圖書館 LIBRARY STAFF
	PERSÖNLICHE DATEN PPL(H)  NAME FLUGSCHULE LOGO ADRESSE PERSÖNLICHE
	PROCIV Y DEFENSA CIVIL ENTREGAN DONACIÓN DE LA ORGANIZACION
	INSTRUCTIONS FOR CONTRACTOR DO NOT ATTACH TO CONTRACT YOUR
	„MOSOLYGÓS WEKERLE” FOTÓPÁLYÁZAT A FÖLD NAPJA ALKALMÁBÓL A WEKERLEI
	CABINET FOR HEALTH AND FAMILY SERVICES COMMONWEALTH OF KENTUCKY
	21  SICH ORIENTIEREN WO IST DIE EISDIELE? 
	MEMBERSHIP MEMBERSHIP CATEGORIES FULL MEMBERSHIP FULL MEMBERSHIP IS A
	PHONÉTIQUE MUETTES SONORES CHƩ BOUCHE JƷ BOUGE F FRAIS
	EVANGELISCHE KIRCHE DER PFALZ (PROTESTANTISCHE LANDESKIRCHE) LANDESKIRCHENRAT BIBLIOTHEK UND



			  
        

		 
      

	  
    

          

    
    
      
     
      
      
      
      
        
          
            
              
                Todos los derechos reservados @ 2021 - FusionPDF

              
              
                
                 
                
                
                
                
                
                
              

            

          

        

      

      

    
      

    
    
      
    

    
          
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



  